
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal nos Trópicos 

 

                   RESOLUÇÃO PPgCAT 01/2024 

 

Dispõe sobre normas para conclusão 

 do curso de Doutorado 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal nos Trópicos, no uso de 

suas atribuições funcionais e regimentais, de acordo com o art. 4º do regimento do programa, 

que estabelece atribuição de organizar e orientar as atividades da pós-graduação:   

 

RESOLVE: 

 

Alterar o Artigo 78, Parágrafo Primeiro, do Regimento Interno do PPgCAT. Onde se lê: 

 

 “§ 1º - Em um prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a defesa, o estudante de Mestrado 

deverá apresentar ao Colegiado o comprovante de submissão de um (01) artigo (ou depósito 

de patente), e o de Doutorado, o aceite de um artigo (ou patente depositada) e submissão de 

outro, em periódico(s) especializado(s) (Qualis A1-A4) na área de concentração dos 

resultados obtidos com o desenvolvimento do seu trabalho de Dissertação ou Tese.” 

 

Altera-se para  

 

 “§ 1º - Em um prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a defesa, o estudante de Mestrado 

deverá apresentar ao Colegiado o comprovante de submissão de um (01) artigo (ou depósito 

de patente), e o de Doutorado, o aceite de um artigo (ou patente depositada) e submissão de 

outro, em periódico(s) especializado(s) (Qualis A1-A4) na área de concentração dos 

resultados obtidos com o desenvolvimento do seu trabalho de Dissertação ou Tese. 

Excepcionalmente, e sob aprovação do colegiado, caso haja publicação ou aceitação de 

artigo em periódico com percentil Scopus ou WebofScience maior do que 90% no ano 

de publicação/aceitação, por aluno de Doutorado, aceitar-se-á somente este artigo 

publicado ou aceito.” 



Comunique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

 

Ricardo Wagner Dias Portela 

Coordenador do PPgCAT 


